(6) Coronas grandes. Vide in dicto cap. clerici, versio. coronam, & vide bonam glof. in Clement. 2. in verbo, Tonfuram, de vita, & honestate cleric.

(7) Las orejas. Vide in cap. non liceat, 23. dist.

(8) Señal del reyno. Vide cap. duo sunt 12. quest. 2. Hostienf. in summa, de vita, & honestate cleric. versio. et in quibus, col. 1.

(9) Que comer, e que vestir. Habentes alimenta, & quibus tegamur his contenti sumus, 1. ad Timoth. cap. ultim. v. 8. & Ceneff cap. 28. v. 20. S. Jacob. Si dederit (inquit) mihi Dominus panem ad manducandum, & vestimenta quo operiar; vide cap. clericus 20. quest. 1.

(10) Andando. Adde §. 1. 41. dist. ubi traditur illud de incesfu Catiline, de quo Sallustius. Incesfus ejus modò citus, modò tardus, notans inconstantiam exteriorum ad probandam interiore.

L E X XL.

Prælatus debet esse hospitor pauperum, & necessaria ei ministrare, & elemosinas mendicantibus, maximè verecundis erogare, Apostolorum exemplo, qui vidu, & vestitu contenti, cætera pauperibus ministrabant. Hoc dicit.

(1) Hospedadores. Vide 1. ad Timoth. cap. 3. v. 2. & 43. dist. in summa.

(2) Los Perlados. Et etiam alii clerici seculares tenentur ad hospitalitatem, text. cum glof. in cap. de monachis, de prebend. quod Abb. ibi num. 3. & 4. post Innocent. intelligit ad solitam, & juxta vires facultatum. Non enim tenentur omnes recipere, & postea mendicare. Sed primò subueniendum est seruitoribus, capit. de bis, de ecclief. edificat. item reparanda est prius Ecclesia, cap. pastoralis, de bis que sunt à prelati, in princ. Ex aliis redditibus poterit teneri hospitalitas; & intelligit Abb. in dicto cap. de monachis, num. 4. nisi esset tanta proximi necessitas, quòd fame moreretur, tunc eidem est subueniendum; quia etiam Ecclesia tenetur vendere bona, etiam si sint vasa Ecclesie, 12. quest. 2. cap. aurum.

(3) Como hospitales. Adde 16. quest. 1. cap. quoniam, & 85. dist. cap. Archidiaconum.

(4) A fazer esto. Vide Actuum, cap. 4. in fine, & cap. dilectissimi 12. quest. 1. & 12. quest. 3. cap. illi.

(5) A ellos, e a sus compañías. Intellige de expensa decenti, secundum conditionem status sui, & dignitatis; quia quibudam dignitatibus comperit habere majorem familiam, quam aliis, ut in cap. cum Apostolus, de censib. ubi taxari videtur ista familia; & dicit Abulenf. Math.

6. quòd imò, & si haberent majorem aliquantulum familiam, quam eam de qua in dicto cap. cum Apostolus, licitum esset; quia liberis potest clericus expendere de fructibus beneficii sui, quam recipere sumptus ab Ecclesiis, quas visitat: & hoc si videtur conueniens secundum conditionem dignitatis, & conditionem regionis, in qua vivunt; potest etiam secundum eum Prælatus invitare aliquos, & facere honesta, & moderata convivia amicis suis, & etiam aliquibus extraneis, ex causa honesta. Et quia judicium istorum consistit in particularibus, non potest dari regula determinata, quantum liceat clericis expendere de fructibus beneficii suorum; sed prudentia, & conscientia singulari est regula, & in his in aliquo excedere, fieri potest abque bonæ fidei detrimento; quia non potest homo in talibus punctualiter accipere illud quòd fieri oportet: si verò sit multus excessus, reprobat, secundum sanctum Thom. 2. 2. quest. 185. artic. 7.

(6) Que lo diessem a los pobres. Vide cap. quoniam quidquid 16. quest. 1. & cap. 1. 12. quest. 3. & cap. illi 12. quest. 1. & cap. nulli Episcoporum, & 11. quest. 1. cap. pastoralis, cap. clericus 1. quest. 2. cap. clericus qui, & cap. duo 12. quest. 1. & 10. quest. 2. cap. Episcopus, vide etiam Innoc. in cap. indecorum, de etate, & qualitate, qui dicit idem, quòd in ista lege, quòd clericus potest convertere fructus beneficii sui in victum, & vestituum suum, & necessitates Ecclesie, & id quòd superest, debet pauperibus erogare. Et ex hoc videtur, quòd cum ista lex Partitarum emanaverit post omnia dicta jura, & alia, per que de redditibus Ecclesiarum jubentur fieri quatuor partes: una, pro Episcopo; alia, pro Ecclesiis; tertia, pro ministris Ecclesie; quarta, pro pauperibus; ut in cap. concesso, & cap. vulterrane, & cap. quatuor 12. quest. 2. per glof. in cap. unico 10. quest. 3. per Abb. in cap. cum contingat, de decim. quòd si Episcopus male disponat in illicitis usus, vel superfluos, id quòd in parte sua est assignatum, vel alius clericus male expendat fructus beneficii, quòd peccet, & teneri debeat ad restitutionem faciendam pauperibus; de suo pauperibus tantum erogando; & ita in specie tenuerunt Archid. & Dominic. in summa, 44. dist. Felin. in cap. postulasti, num. 6. de rescript. & in cap. de quarta, num. 33; de prescript. & Alexandr. de Ales. 3. part. quest. 36. memb. 5. Ricard. in 4. d. 15. quest. 8. Arch. Florent. 3. part. tit. 15. c. quest. 1. §. 19. Joan. Major, 4. dist. 24. dist. 17. dicens hanc esse communem opinionem. Petrus

amoneftar los otros, que fiziesen limosnas, si quando viniessen a sus casas los que ouiesen

mengua, cerrasen sus puerttas, e non los quiesen recibir: mas deuenlos acoger, e fazer el

de Palud. in 4. dist. 24. quest. 3. artic. ultim. & Sanct. Bernard. super Cantic. serm. 23. col. penult. sic ait: Timeant clerici, timeant ministri Ecclesie, qui in terris sanctorum quas possident, tam iniqua gerunt, ut stipendis que sufficere debeant minime contenti, superflua, quibus egeni sustentandi forent, impie, sacrilege que sibi retineant, & in usus superbia, atque luxurie victum pauperum consumere non vereantur, duplici profecto iniquitate peccantes, quia & aliena diripiunt, & sacris in suis vanitatibus, & turpitudinibus abutuntur: & idem Bernard. in Epistola 42. col. 3. Clamant (inquit) pauperes, nostrum est quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitur, quod inaniter expenditis: & idem in Epistola 2. dicit: Denique quidquid præter necessarium victum; ac simplicem vestitum de altari retines, tuum non est; rapina est, sacrilegium est: inquit etiam B. Hieronymus, & habetur 44. dist. in summa: Tibi ó lazaricos vivere de altari permittitur, non luxuriari. Dicit etiam Archidiacon. in cap. statum, §. assefforem, de rescript. in 6. hæreticum esse, de jure canonico dicere, quòd clerici liberè faciant fructus suos; & si alicubi reperiantur, quòd dicantur domini fructuum, intelligi debet, quòd fidelem dispensationem fendam, prout superius est dictum, allegat quòd habetur in cap. omnino, 31. dist. & cap. studeat, 50. dist. & 40. dist. in princ. versio. sacerdoti, cum ibi notatis, & 10. quest. 2. cap. Episcopus, & 12. quest. 3. cap. Episcopi; & secundum hoc Episcopi qui large excedunt, faciendū majorias in consanguineos de fructibus prælatuæ, & faciendū consanguineos divites, male faciunt, & teneri videntur ad restitutionem: unde glof. in cap. pervenit 1. quest. 3. dixit, quòd Episcopi sunt cæci circa nepotes; & dicit Bald. in lege in tantum, ff. de rerum divisi. quòd Prælati ex parvo ædificio faciunt arces nepotibus suis: & istam partem tenet etiam Abb. in cap. fin. ad finem, de pecu. cler. & latissime in repetit. cap. cum esset, de testam. column. §. 10. ubi tenet illam opinionem, quòd clerici non faciunt fructus beneficii suorum, ut de illis possent liberè disponere, sed quòd sunt usuarii, quæ fuit opinio multarum glossarum, quas & ipse ibi refert, & ibi latè impugnat opinionem contrariam glof. in cap. presentis, de offic. ordin. in 6. & quòd nulla sit differentia inter beneficium habentem administrationem, vel non habentem: & dato, quòd opinio glof. in dicto cap. presentis, foret vera in Episcopo (de quo est questio, cum habeat administrationem, ut in cap. 2. de donat. glof. in cap. tue, in verbo, ut ipsos, de clericis non residentibus, & ibi Innocent.) etiam secundum opinionem dictæ glossæ, decisum est, quòd non possent moderate donare in vita; & quòd æquiparatur usufructuario in vita, ut possit disponere de fructibus, dummodò moderate id faciat, per id quòd habetur in cap. ceterum, & in cap. fraternitatem, de donation. & in morte æquiparatur usuario; quia non potest restari de fructibus, licet per viam elemosinæ possit aliquid largiri de eis, ut in cap. ad hac, & cap. relatum 2. de testa. & ista fuit opinio Hostienf. in cap. fin. de peculio clericorum, distinguens inter clericum habentem administrationem, vel non habentem, quam Doctores dicunt communiter servari de consuetudine, & in Prælatu habente administrationem, tenet etiam Joan. de Imol. ibi col. fin. Dominicus etiam in dicto cap. presentis, ubi declarat, qui dicantur habere administrationem, & qui non. Sed contrariam opinionem, imò quòd clerici beneficiarii si habeant administrationem, five non sint domini fructuum beneficii suorum, & in vita possint de eis disponere, tenet glof. in dicto cap. duo sunt 12. quest. 1. Cardinalis Florentinus in dicto cap. fin. de peculio clericorum, qui latius in hoc loquitur: vult enim, quòd efficiantur domini illorum, ita quòd pos-

sint alteri eos donare, & etiam in magna quantitate; & quòd si fecerit, non revocetur postea donatio: bene tamen fateatur, quòd si male de fructibus dispenset, poterit puniri, ut in cap. Episcopus ecclesiasticorum 12. quest. 1. ita quòd quandoque possint ab Ecclesia removeri, cap. 2. de peculio clericorum. Joan. de Imol. & in dicto cap. fin. de peculio clericorum, licet fateatur de jure veriorum opinionem. Innoc. in dicto cap. indecorum; & sic primam opinionem, de qua supra collat. 1. in medio, innixus tamen consuetudini, tenet, quòd clerici simpliciter beneficiarii faciant fructus suos, & possint donare eos, & sic tenet opinionem Hostienf. & glof. in dicto cap. presentis. Præposit. etiam Alexandr. late discutit istam questionem in summa, 44. dist. ubi distinguens tempora, & varios status, quòd habuit Ecclesia à quarto tempore in quo nunc est: in quo, refrigerata charitate fidelium, qui ita de facili propriis non renuntiant, neque clericum appetebant, pauperes esse non volentes: unde constitutum fuit per Pontifices, quòd varie essent administrationes, & tituli in Ecclesia Dei, & aliqui essent regulares, aliqui clerici seculares habentes beneficia: exinde usus majorum cum approbatione Pontificum creavit beneficia ecclesiastica diversis generis, dignitates diversas, rectorias Ecclesiarum parochialium, personatus, Canonatus, & prebendas, & beneficia, de quibus habetur in cap. de multa, & per totum titulum de prebend. & 22. dist. per totum, & in cap. 1. de consuetud. in 6. & istis, sicut datus fuit proprius titulus administrationis, ita & datus fuit quidam modus capiendi fructus, & quoddam jus: ita quòd ex toto non sint domini rerum Ecclesie, neque simplices usuarii, sed aliquid plus habeant: neque ex toto usufructuarii, quia non habent liberam facultatem, sicut usufructuarii meriti sunt usufructuarii calificati, id est, ita quòd admonentur, ut ex iis fructibus capiant necessaria pro se, & suis, ut in dicta summa, & in cap. omnino, 31. dist. & cap. studeat, 50. dist. & ista L. Partitarum, & quòd superest, dent pauperibus: & sic dicit, quòd isto quarto tempore, laxare magis fuerant fundens, non tamen ex toto recessum fuit à primitivis habentibus charitatis, ut de bonis Ecclesie clerici non teneantur honestè vivere, & illis bene uti, illaque bene dispensare in usus Ecclesie, & pauperum, & in usus suos: non tamen ita stricte, quin faciant fructus suos, & si in malos usus expenderit, peccant mortaliter: non tamen tenebuntur ad restitutionem fructuum male consumptorum; & ideo secundum cum textus in dicto cap. Episcopus ecclesiasticorum 12. quest. 1. bene mandat eos puniri, qui de fructibus Ecclesie ditant domesticos: non tamen eos arctat ad restitutionem fructuum; & ideo etiam textus in cap. 1. 22. quest. 3. dicit tamquam invaforem teneri Prælatum talem: & ideo utitur nota improprietatis, quasi non sit verus invafor, ex quo titulum habet: & tandem Præposit. respondet ad jura in contrarium adducta, quòd vel loquantur de tempore primitivæ Ecclesie, vel de Ecclesie regularibus: vel quòd sit illud consilii, non præcepti; & cum ista sint juris positivi, dicit non esse dubium, quin per Canones succedentes possint mutari, & relaxari; & etiam per consuetudinem quam Papa scit, & tolerat alterari, & modificari: & quòd consuetudo in istis valeat, dicit esse communem conclusionem in dicto cap. presentis. Imol. & Cardinalis in dicto cap. fin. de peculio clericorum. Concludit ergo Præposit. esse distinguendum, quòd aut loquimur de clericis secularibus habentibus administrationem, quæ non sunt proprie beneficia veluti hospitalarii: & tunc tales non faciunt fructus suos, ut in Clement. quia contingit, de relig. dom. quia fructus specialiter sunt ad hospitalitatem deputati: & ideo si eis abutuntur, tene-